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Według prasy francuskiej może to być krok ku odbudowie Locarna
Londyn. (PAT) Wczoraj po po

łudniu po powrocie z Chequers, pre
mier Chamberlain przyjął ambasadora 
Grandiego na Downingstreet.

Jak słychać, ambasador Grandi do
ręczył odpowiedź Mussoliniego na pi
smo premiera brytyjskiego. Odpowiedź 
ta utrzymana jest w tonie serdecznym, 
podobnie jak i pismo Chamberlaina do 
Mussoliniego.

Premier brytyjski jeszcze w ciągu 
wieczoru wyjechał kilkudniowy wy
poczynek do Szkocji.

Rzym. (PAT) Urzędowo donoszą, 
że korespondenci pism włoskich, od
wołani przed 3 miesiącami z Londynu, 
podejmą w najbliższych dniach swą 
pi acę w Londynie.

Paryż. (PAT) Doniesienia „Daily 
Telegraph“, zapowiadające zwołanie 
na października do Londynu konferen
cji państw lokarneńskich w składzie 
czterech mocarstw: Anglii, Francji, 
Włoch i Niemiec, potraktowane zosta
ły przez prasę francuską z rezerwą. Ko
respondent londyński Havasa zazna
cza, iż londyńskie koła oficjalne uwa
żają doniesienia „Daily Telegraph“ je
dynie za przypuszczenia. Coprawda w 
kołach politycznych Londynu brana 
jest obecnie pod uwagę możliwość 
spotkania się min. Edena z hr. Ciano, 
które by miało przygotować teren do 
przyszłych rozmów. Prasa paryska 
powstrzymuje się na ogół od komenta
rzy, jedynie dwa dzienniki, nie repre
zentujące oficjalnych poglądów — „In
transigeant“ i „Liberté“ — omawiają 
ewentualność konferencji czterech mo
carstw.

„Intransigeant“ stwierdza, iż jak
kolwiek wiele się mówi o odprężeniu 
między Londynem a Rzymem, to jed
nak byłoby lekkomyślnie przypuszczać, 
iż wymiana poglądów angielsko - wło
skich może doprowadzić do zmiany 
konfiguracji politycznej w Europie. 
Włochy bynajmniej nie zamierzają 
oderwać się od Rzeszy, jak również 
Anglia nie zamierza oddalić się od 
Francji. Pismo nie wyklucza wszakże, 
iż rozmowy włosko -angielskie mogą 
stanowić pewien krok naprzód w kie
runku odbudowania „frontu“ Stresy, 
po czym mogłaby przyjść odbudowa 
Locarna, jednak przy utrzymaniu ści
słej współpracy angielsko - francuskiej 
jako stałego czynnika. Pismo wskazu
je ,iż trudno jest mówić obecnie o ja
kiejś pozytywnej dyskusji na ten te

l hiszpańskiej wojny domowej
Z wy cioski pochód powstańców pod Teruelem 

w Asturii
Walki

Teruel. (PAT) Korespondent ag. 
Ha vasa donosi, że powstańcy posuwają 
się na odcinku Teruel w dalszym cią
gu naprzód, zamierzając dotrzeć w 
najkrótszym czasie do Bezas. Prze
ciwnik stawia jedynie słaby opór.

Powstańcy zajęli miejscowrość Da- 
vord, ważne z punktu widzenia strate
gicznego pozycje pod Sierra Carbonera, 
dalej Saldon, Mina i Tronaque.

Leo n. (PAT) Agencja Havasa do
nosi: Wojska rządowe ponownie
nat.ar-,y na umocnione pozycje po
wstańcze na odcinkach Cuero i Trans- 
Perana, na południowy wschód od

mat, chodzić może jedynie o pewne 
sondowania, mające na celu odbudowę 
atmosfery pokojowej na zachodzie Eu
ropy.

W taki sam sposób ujmuje sytuację 
„Liberté“, pisząc: „Nikt w tej chwili 
nie potwierdza informacyj o możliwo-

Protest sowiecki u ambasadora Japonii
w »prawie »niszczenia i obrabowania konsulatu sowieckiego 

w T ientsinie
strony patroli japońskich które miały 
wstrzymać ruch uliczny w pobliżu 
miejsca napadu. Ambasador Bogomo- 
łow twierdzi że napad ten odbył się 
przy -współudziale względnie z wiedzą 
oficjalnych czynników japońskich.

Chińskie koła polityczne w Nanki- 
nie przypuszczają, że należy również 
oczekiwać podobnych napadów na 
konsulaty sowieckie w innych mia- 
.gtach .północno - chińskich, będących 
obecnie pod jaoońską okupacją.

Przedstawiciel dowództwa japoń
skiego w Tien-tsinie kategorycznie za
przeczył wiadomościom o rzekomym 
udziale czynników japońskich w naj 
ściu na konsulat sowiecki.

Nankin. (PAT) Ambasador so
wiecki Bogomolow złożył na ręce ja
pońskiego charge d'affaires energiczny 
protest przeciwko napadowi na sowiec
ki konsulat generalny w Tien-tsinie. 
Bogomołow twierdzi, że otrzymał od 
konsula generalnego w Tien-tsinie 
Smirnowa raport, w którym konsul do
nosi, iż gromada białogwardzistów ro
syjskich, którym towarzyszyli Japoń
czycy, napadła na konsulat, zdemolo
wała urządzenie oraz wywiozła doku
menty i akta konsulatu na samocho
dach ciężarowych. W napadzie mieli 
brać udziaU Japończycy uzbrojeni w 
ręczne karabiny maszynowe i granaty. 
Napastnicy nie napotkali na opór ze

Na froncie chińsko - japońskim
Tokio. (PAT) Komunikat oficjal

ny naczelnego dowództwa wojsk ja
pońskich w Chinach północnych z dnia 
2 sierpnia:

Na linii kolejowej Pekin — Man- 
kou, między Liang-hsiang-hsien a 
Pao-ting-fu, posuwa się w kierunku 
północnym 20 chińskich pociągów 
wojskowych, które są bombardowane 
przez japońskie samoloty.

Na linii kolejowej Tien-tsin — Pu- 
kou, na stacji Tsang-czou znajduje się 
5 chińskich transportów wojskowych.

Chińczycy przygotowują bazy lot
nicze wzdłuż linij kolejowych Pekin - 
Hankou i Tien-tsin — Pukou.

Dnia 30 lipca o godz. 15 oddziały 
japońskie przystąpiły do rozbrajania 
żołnierzy chińskich w liczbie 3000, któ
rzy dnia 26 lipca uderzyli na oddziały 
japońskie u wrót Pekinu i nie zdążyli 
się wycofać. Rozbrojenie odbyło się 
w koszarach chińskich bez najmniej
szego oporu.

39 brygada chińska, która znajduje 
się w Pei-juanie, oświadczyła iż nie

Oviedo. Natarcia te zakończyły się 
zdecydowanym niepowodzeniem. Stra
ty wojsk rządowych wynosiły przeszło 
tysiąc rannych i zabitych.

Avila. (PAT) Korespondent agen
cji Havasa donosi, że od chwili zakoń
czenia bitwy koło Brúñete, na froncie 
tym panuje całkowity spokój.

Paryż. (PAT) Prasa francuska 
donosi z Pampeluny o rozstrzelaniu 
przez hiszpańskie władze dwóch oby
wateli francuskich, Ludwika Chabrat'a 
i Jana Bouguenec'a, oskarżonych o 
szpiegostwo na rzecz Walencji.

I i

ści zwołania do Londynu konferencji 
angielsko - francusko - niemiecko-wło- 
skiej. Jedynym faktem konkretnym są 
wysiłki rządu angielskiego, mające na 
celu doprowadzenie do pewnej norma
lizacji stosunków pomiędzy głównymi 
państwami zachodnio - europejskimi.“

chce walczyć z Japończykami. Wszy
stkie oddziały chińskie, które pozosta
ły w Pekinie są rozbrojone. Obecnie 
w Pekinie panuje całkowity spokój.

Po trzydniowych walkach ulicz
nych w Tien-tsinie oddziały chińskie 
poniosły znaczne straty i opuściły mia
sto. W mieście powstaje specjalny 
komitet celem utrzymania porządku 
i spokoju.

Oddział japoński pod dowiództwem 
generała Kawabo zajął dnia 30 lipca 
o godz. 15 Czang-hsin-tien i wzgórza 
na zachód od tej miejscowości, gdzie 
znajdowały się drobne oddziały rządu 
nankińskiego.

Tokio. (PAT) Z Pekinu donoszą, 
że wojska japońskie zbombardowały i 
doszczętnie zniosły 2 chińskie oddziały 
w sile 150 i 100 żołnierzy, stojące za
łogą w miejscowościach Su-szang-siang 
i Cza-li-tung w okolicy Pekinu.

Tien-tsin. (PAT) Ilość bezdom
nych w wyniku 3-dniowego bombardo
wania lotniczego i walki artyleryjskiej 
obliczają na 300 tysięcy. Komitet do
broczynny postanowił urządzić około 
60 obozów celem rozlokowania bezdom
nych. Dzięki współdziałaniu obywate
li brytyjskich, niemieckich i francu
skich w Tien-tsinie umieszczono już na 
wyznaczonym przez władze obszarze 
15.000 uchodźców chińskich.

N a n k i n. (PAT) Trzy kanonierki 
japońskie zawinęły wczoraj do Hai- 
ning w pobliżu Hangczou w prowincji 
Cze-kiang. Wysadzono na ląd desant 
celem dokonania demonstracji wojen
nej. Następnie kanonierki odpłynęły w 
nieznanym kierunku.

Powaśnieni generałowie
N a n k i n. (PAT) Marsz. Czang- 

Kai-Szek odleciał samolotem do Ku- 
ling, celem spotkania się z gubernato
rem prowincji Kuang-si, generałem 
Pai-Szung-Si. Podczas spotkania się 
tych dwóch politycznych przeciwników 
nastąpi omówienie aktualnej sytuacji 

ostateczne pojednanie.

Z kroniki politycznej
Warszawa. (Teł. wł.) Obiegają 

pogłoski, że p. Bogusław Miedziński 
ma być powołany na ambasadora w 
Rzymie, (w)

Redukcja mężatek 
z urzędów

Warszawa. (Teł. wł.) Wśród 
urzędników państwowych wywarła po
ruszenie wiadomość o przeprowadzonej 
dalszej redukcji mężatek w urzędach, 
a głównie w urzędach administracji 
wojskowej. Na miejsce zredukowanych 
mężatek mają być przyjęci byli woj
skowi. (w)

Sprawa komornego
w starych domach

Warszawa. (Tel. wł.) Delegacja 
stowarzyszeń lokatorów ma w tych 
dniach udać się do Prezydium Rady 
Ministrów, Ministerstwa Skarbu i Min. 
Spraw Wewnętrznych. Lokatorzy za
mierzają interweniować wobec pogło
sek, że wygasają przepisy dotychcza
sowe o obniżce komornego o 10 do 15 
pet dla mniejszych mieszkań. Delegaci 
stowarzyszeń lokatorów będą domagali 
się utrzymania tej obniżki, (w)

Powrót na Daleki Wschód
Warszawa. (Tel. wł.) W ostat

nich dniach zaobserwowano silną mi
grację pasażerów japońskich i chiń
skich, którzy przejeżdżają przez Pol
skę do Sowietów. Fakt ten należy wy
tłumaczyć ostatnimi wydarzeniami po
litycznymi i wybuchem wojny na Da
lekim Wschodzie, (w)

Pomniki wojny światowej
Bar - le- Due. (PAT) Wicepre

zydent amerykańskiej komisji wojen
nych pomników płk Wodside dokonał 
wczoraj odsłonięcia pomnika na rów
ninie Woevre, wzniesionego na pamiąt
kę uwolnienia w r. 1918 St. Mihiel i 
Thiaucourt.

Paryż. (PAT). Pomnik ufundo
wany przez rząd Stanów Zjednoczo
nych w Monfalcon w celu uczczenia 
pamięci 180.000 żołnierzy amerykań
skich, poległych we Francji, zwraca u- 
wagę swą prostotą. Jest to olbrzymia 
kolumna dorycka, na której wznosi 
się posąg Wolności.

Kulminacyjnym punktem uroczy
stości, w której wzięli pdział prezydent 
Lebrun, Chautemps, Delbos, ambasa
dor Bullitt, generał Pershing i marsza
łek Petain, było orędzie prezydenta 
Roosevelta odczytane osobiście przez 
niego przed mikrofonem rozgłośni w 
Quantico.

Austriacki kontyngent węgla
Wiedeń. (PAT) Kontyngent na 

przywóz węgla do Austrii na miesiąc 
sierpień ustalono na 73.000 ton, gdy w 
tym samym okresie r. ub. importowa
no zaledwie 56.100 ton. W imporcie 
węgla do Austrii na pierwszym miej
scu jest Polska, mając przyznany kon
tyngent na sierpień w wysokości 44.500 
ton poza tranzakcjami kompensacyj
nymi, które obejmują dalsze 8 tys. ton. 
Ogólny kontyngent na przywóz koksu 
w m. sierpniu wynosi 14 tys ton, z cze
go na Polskę przypada 4.200 ton.

Katastrofalne zderzenie 
statków

Ateny. (PAT) W niedzielę wieczo
rem u wejścia do portu Pireus zderzy
ły się statki „Anastassios“ i „Hydra“. 
„Anastassios“ na którego pokładzie 
znajdowało się 64 osób, prócz załogi, 
zatonął. Zginęło około 30 osób. Do
ty chczas zdołano wyłowić 10 trupów.
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Z małego będzie wielkie
Estetycznie i czysto — Z łopatą i z gracą — Pestka, która 
obrasta miąższem — Miniatura, która się skończy — Zdrojo

wisko dla „średniego człowieka“ — Bez wystawy mod
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego'*)

Jastrzębie Zdrój, w lipcu.
Pierwsze wrażenie, jakie się odnosi 

stając w centrum Jastrzębia, dałoby 
się tak streścić: oto tak wyglądałby 
Dębiec, gdyby był zdrojowiskiem. Bo 
Dębiec jest w swym centrum jakby 
miasteczkiem dla lalek, ze swymi ma
łymi willami, małymi ulicami, małymi 
ogródkami, małym placykiem. Tak i 
centrum Jastrzębia. Wybornie rozwią
zano architektonicznie tzw. trzecie ła
zienki, gdzie wieża ciśnień stanowi 
ośrodek budowy, a dwa skrzydła mie
szczą kabiny, są jednak małe, chociaż 
pakowne. Dom Zdrojowy nie wielki, 
tak samo dom dyrekcji, schludny jak 
tutaj wszystko, estetyczny, czyściutki.

Czystość jest istotnie jak w mia
steczku holenderskim. Kiedyś to, le
dwie ustał krótki deszcz, wypadła na 
ścieżki cała brygada dziewcząt z łopa
tami, motykami, gracami; szybko poza- 
sypywały, wyrównały i wygładziły 
czerwony żużel, który tutaj pokrywa 
pysznie utrzymane ścieżki. Ani papier
ka, ani okruszyny, ani niedopałka nie 
znajdzie się na lekarstwo — wszystko 
idzie do koszów; ludzie dbają o to, aby 
nie śmiecić. Asfaltowana szosa bły
szczy, jak posadzka w salonie. Gdy wie
czorem w listowiu zabłysną kuliste 
lampy, z Kasyna dochodzi orkiestra 
zdrojowa, a po ścieżkach snują się spa
cerowicze bez wrzasków i pisków (krę- 
towłosa mniejszość narodowa jest tu
taj prawie nie reprezentowana) jest się 
jakby w miłym saloniku małego mia
steczka.

*
Tak jednak nie zostanie. Kuracju

sze nie mieliby gdzie się pomieścić. 
Więc dokoła malutkiej pestki zaczyna

Fragment deptaku w Jastrzębiu-Zdroju

narastać wielu warstwami coraz grub
szy miąższ. Gdy stanąć na najwyższym 
punkcie, już teraz widać, jak między 
laskami i kępami drzew wznoszą się 
porozrzucane wille, sanatoria, pensjo
naty. Plan rozbudowy już gotów. Ma 
on podnieść pojemność Jastrzębia do 
120 procent, tj. do jakichś 12.000 kura
cjuszy na sezon, zachowując mu całą 
przytulność leśnego zakątka. Na miej
scu dzisiejszych budynków gospodar
czych stanie wielki dom zdrojowy, da
lej hotel z łazienkami, opodal wielki 
pensjonat ze wszelkimi udogodnienia
mi współczesnego komfortu. Miejsca 
jest dużo, ludzie przedsiębiorczy na- 
pewne się tym zajmą i bezrobotny ka
pitał do pracy wciągną, bo klientela 
jest zapewniona.

*
Tak skończy się miniaturowość Ja

strzębia ,która już dogorywa, choć nie 
ma jeszcze lat osiemdziesięciu, jak 
zdrojowisko zaistniało, zyskując od ra
zu nie małą sławę w ówczesnych Niem
czech. Było też w rękach niemieckich, 
nazywało się „Koenigsdorf-Jastrzemb“ 
i należało do hrabiów von Koenigsdorf, 
którzy użyczali solanki przede wszyst
kim swym utytułowanym znajomym, 
jak niesie wieść czy legenda, poparta 
prziz to, że do dzisiaj istnieją w pierw
szych łazienkach na stoku wzgórza 
wspaniałe marmurowe wanny, ongi 
podobno w złote kurki zaopatrzone! 
Dzisiaj hrabiów v. Koenigsdorf dawno 
nie ma, tak samo jak Koenigsdorfu; 
Jastrzębie jest w rękach polskich, od
kąd wykupił je w r. 1883 nie żyjący już 
ojciec dzisiejszych właścicieli śp. dr 
Witczak, przedsiębiorczy Wielkopola
nin.

*
Kuracjusze też inni, niż w zdrojo

wiskach małopolskich, albo w Ino
wrocławiu i Ciechocinku. Od tego ostat
niego, równie jak od zdrojowisk mało
polskich różni się Jastrzębie w sposób 
błogos.awiony zupełnym brakiem pej-
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sów i chałatów. Natomiast co krok 
spotyka się ludzi, których wygląd i peł
ne godności zachowanie się dobrze 
przyświadcza rdzennemu żywiołowi

Aleja w parkowym jarze

polskiemu na Śląsku: robotnikom, 
górnikom i w ogóle tzw. „małemu czło
wiekowi“. Mają tutaj swoje zakłady 
wszelkie Kasy Przemysłowe i Kasa

Wzrost obrotów w handlu światowym
Warszawa. (PAT) Pomimo ist

nienia licznych hamulców, handel 
światowy znajduje się od początku 
roku bieżącego pod znakiem wzmożo
nego ożywienia. Jak podaje tygodnik 
„Polska Gospodarcza“ (31 ub. m.), war
tość obrotów handlu światowego 52 
krajów, na które przypada do 95 pet 
ogólnego handlu światowego, wzrosła 
w pierwszym kwartale rb. o 4,7 pet w 
porównianiu z poprzednim kwartałem, 
co jest tym charakterystyczniejsze, że 
dynamika obrotów handlowych wyka
zuje w pierwszym kwartale roku za
wsze spadek obrotów.

Wzrost obrotu handlu zagraniczne
go w pierwszym kwartale rb. jest 
szczególnie silny. Wartość obrotów w 
pierwszym kwartale rb. jest o 21 pet 
wyższa od obrotów w analogicznym 
kwartale r. ub. Główną jednak przy
czyną tego wzrostu jest zwyżka cen.

Ogólny przywóz krajów europej
skich w stosunku do pierwszego kwar
tału 1936 r. zwiększył się w pierwszym

Sprawa zatargu w przemyśle łódzkim
Dziś ma być ogłoszone orzeczenie komisji rozjemczej

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 
w lokalu Ministerstwa Opieki Społe
cznej odbyło się pod przewodnictwem 
głównego inspektora pracy inż. Klotta 
posiedzenie komisji rozjemczej w 
sprawie zatargu w łódzkim przemyśle 
włókienniczym.

W konferencji brali udział z ra
mienia „Pracy Polskiej“ w Łodzi pp.: 
Szulc, Bednarczyk i Bąkowski.

Posiedzenie komisji rozjemczej od
bywało się przy drzwiach zamknię
tych, wobec czego brak wszelkich wia
domości o uzyskanych wynikach, któ
re mają być ogłoszone dzisiaj, (w)

Warszawa. (PAT) Wczoraj roz
poczęły się w Ministerstwie Opieki 
Społecznej obrady komisji rozjemczej, 
powołanej przez ministra opieki spo
łecznej dla rozstrzygnięcia nieuzgod- 
nionych dotąd spraw w zatargu mię
dzy pracodawcami a robotnikami prze

Antyczeska kampania w Niemczech
Pogłoski o zbrojnych wystąpieniach Niemców sudeckich
Londyn (Tel. wł.) Korespondent 

dyplomatyczny „Manchester Guar
dian“ w artykule wstępnym zwraca 
uwagę na anty czeską kampanię Nie
miec. Korespondent ten twierdzi, że 
nie tylko w całej prasie, ale także w 
organizacjach bojowych S. S. i S. A. 
uprawiana jest systematycznie kam
pania przeciwko Pradze i że jednym z 
ulubionych tematów propagandy za
granicznej jest wykazywanie, że chwi
lowo nie Rosja, lecz Czechosłowacja 
jest najbardziej wroga dla Niemiec.

Z Niemiec też idzie zachęta do par
tii Henleinowskiej, by nie traciła wia
ry7' w swojej bezwzględnej opozycji 
przeciwko rządowi czechosłowackie-

Bracka, to też żywioł robotniczy na- 
daie ton i zabarwienie, a na przyszłość 
ma on pozostać podstawą frekwencji 
kuracyjnej. Nie ma tutaj na deptaku 
żadnej wystawy mód, żadnych wrza
skliwych zabaw, żadnego „pokazywa
nia się" przed drugimi. Jastrzębie idzie 
spać wcześnie, aby wypocząć przed 
rannym piciem wody, pilnuje kąpieli 
i spaceruje po parku, którego nikt me 
zapomni, kto się raz w mm rozkochał.

Tylko w niedzielę gwar i ruch. Dzie
siątkami samochodów zjeżdża tutaj 
Rybnik, Wodzisław, Katowice, pociągi 
przychodzą pełne, na deptaku rojno, w 
restauracji zdrojowej kelnerzy tracą 
nogi. Ale fala odpływa tak jak przy
płynęła i nazajutrz zostają już tylko ci, 
co' przyjechali po zdrowie i po spokoj.

*
Jastrzębie ma przed sobą przyszłość. 

W centrum powstaną duże budowle, 
a na peryferiach wyrośnie podwójny i 
potrójny rząd pięknych yyill - pensjona
tów. Z miniaturki zrobi się obraz po
ważnego formatu. Oby zachowało się 
temu śląskiemu zdrojowisku to, co dzi
siaj czyni pobyt w nim równie miłym, 
jak jest skutecznym: zacisznosć,
schludność, ład i urok przyrody.

W. N.

Ale... wskutek zwyżki cen
kwartale rb. o 2,3 miliardów zł czyli 
o 14,5 pet. Największy wzrost wyka
zuje przywóz Anglii, mianowicie o 6o5 
miln. zł. Na drugim miejscu stoi Fran
cja, następnie idą Włochy, 
i kraje

Holandia
skandynawskie. Nieznaczny 

?padek przywozu wykazują tylko Ło
twa, Węgry i Portugalia. ,

Wzrost wywozu krajów europej
skich jest nieco mniejszy, wynosi mia
nowicie 1,9 miliardów zł, co stanowi
13.1 pet. Również w wywozie na pierw
szym miejscu stoi Anglia, której wy
wóz wzrósł o 317 miln. zł; następnie 
idą Niemcy — 316 miln. zł, Włochy 
i Belgia. Spadek wywozu wykazują 
tylko: Szwajcaria oraz kraje bałtyckie: 
Estonia, Łotwa i Litwa.

W krajach zamorskich obroty han
dlu zagranicznego kształtowały się od
miennie:" wywóz wzrósł silniej niz 
przywóz. Wzrost przywozu wynosi tam 
2,5 miliardów zł, co stanowi 26,5 pet, 
wzrost zaś wywozu 3,4 miliardów zł, tj.
30.1 pet.

mysłu włókienniczego w Łodzi i oko
licy.

Przedpołudniowe obrady wypełniła 
dyskusja generalna nad całością spraw 
zatargowych. Po zakończeniu tej dys
kusji ławnicy ze strony pracodawców 
złożyli deklarację, że — wobec ścisłe
go związku, jaki zachodzi między ko
sztami robocizny a poziomem cen — 
uchylają się od udziału w orzekaniu, 
nie. chcąc swym stanowiskiem krępo
wać decyzji przedstawicieli rządu w 
kwestii tak poważnej jak obecny za
targ. Wobec tego automatycznie ustą
pili z kompletu orzekającego ławnicy 
ze strony robotniczej.

W godzinach popołudniowych — do 
późnego wieczora trwała dyskusja 
szczegółowa.

Orzeczenia które wyda komisja roz
jemcza w składzie 3 przedstawicieli 
rządu spodziewać się należy nie wcze
śniej niż dzisiaj w południe.

mu, g^yż sytuacja międzynarodowa 
sprzyja rzekomo urzeczywistnieniu 
programu henleinistów.

Na tym tle zrozumiałe będą krążą
ce w Pradze od kilku dni bardzo upor
czywe pogłoski o zbrojnych wystąpie
niach Niemców sudeckich. Pogłoski 
te szerzą głównie niemieckie partie, 
należące do koalicji rządowej. Należy 
się liczyć z tym, że przy pomocy par
tii henleinowskiej niemiecka partia 
hitlerowska wywoła w Czechosłowacji 
ruchawkę, która da bojówkom Trze
ciej Rzeszy sposobność czynnej inter
wencji ze wszystkimi z tego wynikają
cymi skutkami międzynarodowymi.

Z CHWILI
Pouczającą jest rzeczą zestawić, w ja

ki sposób poszczególne organy prasy 
„sanacyjnej“ zareagowały na akcję, pod
jętą przez czynniki konserwatywne prze
ciw ministrowi Poniatowskiemu (znana 
interpelacja posła Ilutten - Czapskiego), 
oraz na konflikt p. ministra z białostoc
ką Izbą Rolniczą, który zakończył się — 
rozwiązaniem rady tej Izby i mianowa
niem komisarza.

Organy konserwatywno - „sanacyjne“ 
(„Czas“, a zwłaszcza „Słowo“ wileńskie) 
zajęły oczywiście zdecydowany front 
przeciw min. Poniatowskiemu, sekundu
jąc przy tym poczynaniom sejmowego 
Koła Rolników, kierowanego przez gen. 
Żeligowskiego. Koło to jak wiado
mo _ również ostro zwalcza min. Po
niatowskiego.

„Polska Zbrojna“ zajęła stanowisko 
dosyć ostrożne, podała jednak na pierw
szej stronie interpelację posła Hutten- 
Czapskiego, podkreślając przez to do 
pewnego stopnia swą sympatię dla tego 
wystąpienia.

„Kurier Poranny“ i „Gazeta Polska 
przeciwnie, interpelacji p. Hutten-Czap- 
skiego nie zamieściły. „Kurier Poranny“ 
wystąpił zato w obronie p. Poniatowskie
go, wykazując przy pomocy cytat z 
okólników ministra, że interpelant racji 
nie ma. Aby jednak i wilk był syty i ko
za do pewnego stopnia cała, wspomniany 
dziennik wyraził przy tym ubolewanie z 
tego powodu, że doszło do rozwiązania 
rady białostockiej Izby Rolniczej.

„Gazeta Polska“ w obszernym wywo
dzie zaatakowała korespondentów spod 
znaku „Czasu“ i „Słowa“, że wyzyskują 
obie sprawy do jątrzenia stosunków w 
obozie „sanacyjnym',7 i — podobnie jak. 
„Kurier Poranny" — z jednej strony sta
nęła w obronie okólników min. Ponia
towskiego, z drugiej skrytykowała, w 
deść oględnych zresztą personalnie sło
wach, jego zarządzenia w sprawie biało
stockiej Izby Rolniczej.

' 1 !' Ti 1 *'
Rozbieżność poglądów zaznaczyła »i 

więc znów bardzo wyraźne Z jcdxxxj 
strony widzimy konserwatystów, Koić 
Rolników z gen. Żebgow /m na cze:e 
sfery, skupione przy „Polsce Zbrojnćj , 
pośrednie stanowisko zajmują oba czoio- 
we organy „Ozonu": „Gazeta Polska 
„Kurier Poranny", popiera zaś zdecydo
wanie min. Poniatowskiego, rzecz jasna, 
cała lewica „sanacyjna".

Ze stanowiska, zajętego przez „Gazetę 
Polską" i „Kurier Poranny", a niewąt
pliwie inspirowanego przez kierownicze 
dziś czynniki „Ozonu", widać w każdym 
razie, że czynniki te wcale nie myślą 
zrywać węzłów z lewicą „sanacyjną , 
której tak wybitnym przedstawicielem 
jest p. Poniatowski.

*
Kapitalne są pewne stwierdzenia „Ga

zety Polskiej“, zawarte w jej artykule, 
dotyczącym właśnie wspomnianych wyżej 
konfliktów.

„Incydent powstały pomiędzy Min. 
Rolnictwa, a białostocką Izbą Rolniczą — 
pisze „Gazeta Polska“ — uważamy za 
godny ubolewania. To, co wiemy bliżej 
o całej tej sprawie, potwierdza nasze głę
bokie przeświadczenie, że stosunek 
centralnych władz admini
stracyjnych do idei samo
rządu jako takiej nie zawsze 
układa się w sposób nale
żyty. Metody te będą musiały ulec 
zmianie i, wierzymy, że zmianie ulegną. 
Uważamy również, że sprawa stosunku 
centralnych władz administracyjnych do 
idei samorządu, jako takiej, nie uległa 
dotąd należytemu ułożeniu, wywołując 
na skutek tego zgrzyty często zgoła zby
teczne."

Szkoda wielka, że panowie z „Gazety- 
Polskiej" dopiero teraz — po tylu la
tach! .— doszli wreszcie do przekonania, 
że za reżimu „sanacyjnego" „stosunek 
centralnych władz administracyjnych, 
do idei samorządu jako takiej nie zawsze 
układa się w sposób należyty". A jeszcze 
większa szkoda, że nie starają się wpły
nąć na swych przyjaciół politycznych, 
kierujących odnośnymi sprawami w rzą
dzie, by ich stosunek do „idei samorządu**' 
na terenie Poznania, Łodzi, Warszawy 
i innych miast uległ wreszcie odpo
wiednim -zmianom — w myśl wskazań 
samej „Gazety Polskiej“....

Dopóki to nie nastąpi, trudno nam 
wskazania te brać na serio.
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Ważne aa mery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55
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 aj Straż ogniowa: 19-57, 30-50 

■ Policja: 42-21 
I Posłańcy: 15-60 i 28-36 

■ Postoje taksówek: Grnn-

B waldzka 77-72: Rynek Jeż; 
9 77-08: Klinika przy Polnej
gj 74-02: Marsz Kocha tnar.

Niegolewskich) 77-82: Plac
świetokrz. 19-80: Zielona (nar.
Strzeleckiej 50-35: Rynek
Wildecki "6-35: W. Garbary 

(nar Wielkiej) 57-87. 
rorzt. biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: 07 Centr, 
miedzym.: CO. Inforin. lei.: 09. Biuro napr. 08.

Wtorek I Środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Zn. rei. św. Szczepana! Dominika w.
KALENDARZ słowiański

Ledoslawa I Ostroimiia bl.
Słońca: wschód 4.14, zachód 19,42 
Długość dmia 15 godzin 28 minut 
Księżyca: wschód 0.28. zachód 17,21 
Faza: 3 dzień przed nowiem

POGRZEBY:
Dziś: śp. Tadeusza Maszewskiego o godzi

nie 17 z kapl. cment. na Górczynie.

Komunikat meteorologiczny
Stare powietrze polarno - morskie ście

rając się z powietrzem chłodniejszym, 
które napłynęło do Polski z północnych 
obszarów Rosji, spowodowało wczoraj w 
godzinach popołudniowych w całym kra
ju pogodę na ogół chmurną. Miejscami 
notowano przelotne deszcze lub burze. 
Temperatura o godzinie 14 wynosiła: 9 
st. na Hali Gąsienicowej, 15 st. w Zako
panem, 18 st. w Toruniu, 20 st. w Wilnie, 
Gdyni i Krakowie, 21 st. w Pińsku, 22 st. 
w Warszawie, Łodzi, Lwowie i Grudzią
dzu, 23 st. w Poznaniu, a 24 st. w Prze
myślu.

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia 3 bm.: W dalszym ciągu 
pogoda bez większych zmian; rankiem 
mglisto, w ciągu dnia rozwój chmur kłę- 
biastych z przelotnymi deszczami i skłon
nością do burz, zwłaszcza w dzielnicach 
północnych. Słabe wiatry północne i pół
nocno - zachodnie. Dość ciepło, tempera
tura w ciągu dnia około 25 stopni. Pod
stawa chmur około 600 m. Widzialność 
naogół dobra, jedynie rano słabsza wsku
tek uniesionych mgieł. Wiatry górne z 
kierunków północnych 25—35 km/godz.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś we wtorek i jutro w środę ode
grana będzie doskonała komedia „Stare 
wino“, która w bieżącym sezonie była 
grana z nadzwyczajnym powodzeniem. 
Ceny miejsc do połowy zniżone. W czwar
tek i piątek znakomita kóknedia pt. 
„Wielka- miłość“ również po cenach do 
połowy zniżonych.

W próbach komedia F. Gendera pL 
„Dwaj mężowie pani Marty“ pod kierun
kiem reżysera Br. Dąbrowskiego.

3 mężczyzn w szponach wyrafinowanej 
kobipty

Przedwojenna Moikwa, barbarzyński 
azjatycki Wschód, przepych i luksus Za- 
choau, oto tło, na którym rozgrywa się 
akcja sensacyjnego filmu. „HOTEL SA- 
WOY 217“, którego premiera odbędzie się 
już wkrótce w kinie METROPOLIS.

W roli człowieka niewinnie skazanego 
na śmierć za morderstwo, genialny aktor 
Hans ALBERS; uwodzicielkę, która dla 
pieniędzy nie waha się poświęcić życia 
kilku ludzi, odtwarza piękna Brygida 
HORNEY, w pozostałych rolach Kathe 
DORSCH i Gusti HUBER.

Występna miłość, hulaszcze życie, 
zbrodnia i zemsta.... to HOTEL SA- 
WOY 217. p. 20945

Witold Bunikicirici

CZARNY KARNAWAŁ
POWIEŚĆ

8)
Sierakowski spór wiedzie o schedę z 

rodziną i przypochlebia się wszystkim 
amtom. Piwnicki zabiega o urząd pru
skiego kancelisty, a możniejsi panicze 
krążą koło generałów i żebrzą o pro
tekcje oraz o szarże w wojsku pru
skim. Nawet książę Józef do Berlina 
po łaskę jeździł, by mu pozostawili 
część królewszczyzn i wypłacili zapis 
zdetronizowanego stryja. Gdzie tknąć 
podłość i szubrawstwo, więc lepiej nie 
rozgrzebywać tego robactwa, lecz za
lać wrzątkiem w gnieździe, aby nie 
rozłaziło się po świecie.

— Bracie Ludwiku, odpadnie to, jak 
uschły liść z zdrowego pnia, tylko wi
cher powieje, a tym wichrem i burzą 
naród uciemiężony i ciemny, nieświa
dom jeszcze ani swej siły ani prze
znaczeń.

Stara gospodyni weszła gwałtownie 
do alkowy i oznajmiła przyjazd sąsia
da Piotra, któremu towarzyszył nie
znajomy jakiś człowiek.

Gość niespodziewany — zauwa
żył pan Tabęcki, spoglądając markot
nie na Ludwika i jego żebracze odzie
nie, me licujące zgoła z konfidencją, 
z jaką rozsiadł się w fotelu prowodyr 
dziadów.

Zr°zu/niał to spojrzenie Ludwik, bo 
zeiwał się z siedzenia i przybrał pokor-

Mistrzostwa pływackie
powiatu gnieźnieńskiego

Staraniem Powiatowego Komitetu WF 
i PW, dzięki inicjatywie por. Bocka od
były się w pływalni w Uzdrowisku Po
widz mistrzostwa pływackie powiatu 
gnieźnieńskiego oraz zawody kajakowe 
i żeglarskie. Dzięki pięknej pogodzie za
wody cieszyły się wielkim zainteresowa
niem i zgromadziły wiele widzów z całej 
okolicy.

W przededniu zawodów odbyła się od
prawa wszystkich kierowników i naczel
ników klubów sportowych i sekcyj w. f. 
całego powiatu. Teren oraz łazienki od
dał bezinteresownie do dyspozycji organi
zatorów dyr. Uzdrowiska p. Jabłoński.

Wyniki pływackie:
100 m st. dow.: 1) Mansfeld (Jankowo) 

1:54.4, 2) Poterski (Kłecko).
100 m na wznak: 1) Starachamowski 

(Kłecko) 2:25.5, 2) Kowalski (Kłecko).
100 rn klas.: 1) Osiński W. (Kłecko), 

2) Zamiara (Jankowo), 3) Starachamow
ski.

50 m dow. dla młodzieży: 1) Fischer 
(Kłecko), 2) Purek (Powidz).

Zwycięstwo Kucharskiego w Londynie
Wobec 38 tysięcy publiczności — niezwykły wynik w skoku 

o tyczce
Londyn. — W poniedziałek odbyły 

się tu na stadionie White City między
narodowe zawody lekkoatletyczne z u- 
działem najlepszych lekkkoatletów 17 
państw Europy i Ameryki. Na trybu
nach zebrało się 38 000 publiczności.

Odbyło się kilkanaście konkurencyj w 
biegach, rzutach i skokach, jednak głów
ne zainteresowanie — z uwagi na swą 
pierwszorzędną obsadę — skupił bieg na 
880 yardów, w którym startował rekor
dzista świata, Amerykanin Robinson, wi
cemistrz Olimpiady, Lanzi (Włochy) oraz 
również Polak Kucharski. Po niezwykle 
emocjonującej walce w pięknym stylu, 
dzięki swemu niezawodnemu finiszowi, 
bieg wygrał Polak w czasie 1:52.8. Dru
gie miejsce zajął Anglik Handley.

Poza Kucharskim startowali jeszcze 
trzej inni Polacy. Noji zdołał zająć w 
biegu na 3 mile trzecie miejsce w czasie 
14:33.8, Turczyk rzutem 62,68-metrowym 
wszedł na czwarte miejsce, zaś Sznajdro-

Pożar przędzalni w Lodzi
Strały wynoszą około

22Łódź. (PAT) Wczoraj o godz. 
wybuchł pożar przy ulicy Kopernika 55 
w przędzalni wigoniowej Adolfa Spei- 
dla. W ciągu 15 minut płomienie ogar
nęły dwupiętrowy budynek fabryczny, 
z którego pozostały tylko zgliszcza. Ma
szyn- i towar doszczętnie spłonęły.

Akcja straży pożarnej ograniczała 
się jedynie do zabezpieczenia sąsied
nich zabudowań a przede wszystkim 
do przylegającego do fabryki sierociń
ca. Dzieci w ciągu godziny znajdowa
ły się w pogotowiu do ewakuowania 
budynku.

ną postawę, jakby żebrał o zmiłowanie.
— Gdyby był szpiegiem pruskim, 

nie przywiózłby go nasz Danton do Mi- 
łodroża, ale kark mu skręcił po drodze.

— Przezorność nie zawadzi, — bą
knął Ludwik pod nosem, a głośno po
czął wyjękiwać: — Zmiłuj się wielmoż
ny dziedzicu, ulituj nad nieszczęsny
mi!...

Do izby wszedł Piotr i na widok 
skulonego Ludwika buchnął śmie
chem. — Zbytnia ostrożność, przyjaciel 
mój jest przyjacielem nas wszystkich 
i złożył już nieraz dowody wierności 
sprawie. Obywatel Rudnicki, balwierz 
rewolucji, sprawnie ostrzy brzytwy i 
wypala ropiejące rany, członek egze
kutywy, chirurg wolności, — przedsta
wiał pan Piotr.

Tabęcki spojrzał na przybysza. 
Przed nim stał chłop krępy, o spraco
wanych dłoniach i przenikliwym wej
rzeniu, które zdawało się docierać aż 
do trzewi człowieka. Z twarzy jego bi
ła zaciekła stanowczość, zdolna zarów
no do największych poświęceń, jak i 
okrucieństwa.
' — Na robotę przyjechał, — dodał
pan Piotr.

Rudnicki uśmiechnął się znacząco 
i wyrzekł: — Jak trza, to trza, lepiej 
jeden, niż wszyscy.

— Tak jest obywatelu, lepiej wy
ciąć chore miejsce, niż miałby umrzeć 
z powodu gangreny cały organizm.

— A gangrena szerzy się zastrasza
jąco i nie wiem, czy naliczylibyśmy 
dziesięciu sprawiedliwych w całym

Nurkowanie: 1) Wysocki (Powidz), 2) 
Osiński Wiktor.

Sztafeta 5X50 m: 1) Kłecko 4:40.3. 
Zawodnicy miasta Gniezna:

100 m dow.: 1) Stephan (KPW) 1:21.8, 
2) Szalały (Sokół), 3) Stocki (Sok.).

100 m klas.: 1) Szymkowiak (KPW), 
2) Koniewski Zw. Rez., 3) Gawrych KPW.

50 m dow. młodzieży: 1) Iwiński.
Nurkowanie: 1) Stephan, 2) Stocki.
100 m na wznak: 1) Szymkowiak II 

(KPW), 2) Szymkowiak I (KPW).
Kajaki - dwójki 1000 m: lj Lednogóra 

pp. Łabuz i Gacek, 2) Powidz pp. Gaziń- 
ski i Baranowski.

Żaglówki: 1) Częstochowski — Macie
jewski (Harcerze - Gniezno), 2) Kaźmier- 
czakówna — Wojciechowska (Harcerki- 
Gniezno), 3) Kaczmarek — Pokojski (Har
cerze - Gniezno).

Nagrody wręczył zawodnikom kpt. 
Łapiński, kom. Okręgowego Ośrodka WF 
w Poznaniu. Po zawodach odbył się 
skromny dancing na sali Uzdrowiska. 
Organizacja była sprawna.

wi nie powiodło się zupełnie, gdyż od
pad! już w eliminacji przy wysokości 
395 cm.

Wielką sensacją zawodów był skok o 
tyczce. Amerykanin Ward, który nor
malnie z łatwością przechodzi wysokość 
4.35 metrów, nie przeskoczył w konkursie 
wysokości eliminacyjnej 3.95 i tym sa
mym odpadł. Kiedy jednak ukończono 
skoki — zwycięzca przeskoczył tylko 
wysokość 4.07 m — Ward z wielką łatwo
ścią uzyskał wynik 4.27 m.

Inne konkurencje wygrali: 100 y — 
Johnson (Am) 9.8. ' 220 y -— Johnson 21.7. 
440 y — Roberts (Anglia). 1 mila — Ro
bertson 4:15.8. 3 mile — Wards (Anglia) 
14 28.8. 120 y pł. — Finłay (Ang.) 14.05.
440 y pł. — Kovats (Węgry) 54.8. Wzwyż 
C. Johnson (Am) 195. W dał — Toomsa- 
lu (Estonia) 741. Tyczka — Proksch 
(Austria) 407. Dysk — Carpentier (Am) 
43.58. Kula — Berg (Szwecja) 15.05. 
Oszczep — Aterwal (Szwecja) 67.31.

ćwierć miliona alotycJi
Po dwu godzinach ogień zaczął do

gasać. Przy dogasających zgliszczach 
czuwa pogotowie pożarne.

Przyczyna pożaru na razie nie jest 
ustalona. Straty wynoszą około 250 000 
złotych.

Zwycięstwo wsi narodowej
Opoczno (Tel. wł.) Wybory sołtysa 

i podsołtysa w narodowej wsi Wola- 
Gałecka, gm. Rusinów, pow. opoczyń
skiego odbywały się trzykrotnie.

Pierwsze wybory „wybredny“ staro-

województwie. Reszta bierna, jeśli nie 
wręcz wroga.

Rudnicki z bratem Ludwikiem przy
witali się, jak dobrzy znajomi i utonę
li w rozmowę, którą im przerwał Piotr, 
dotykając dłonią prowodyra dziadów:

— Już wiem o waszym spotkaniu 
z wojskiem pruskim, nie wątpiłem, że 
się wywiniecie, więc puściłem się za 
wami w pogoń, aby przyśpieszyć dzia
łanie.

— Ludzi naszych wysłałem w trop 
za wojskiem, aby wypatrywali kwate
runki i straże — zameldował służbowo 
Ludwik.

— Sprawnie uczyniłeś, kapitanie, — 
pochwalił Piotr. — Noga spośród nich 
ujść nie powinna. Mają rozkaz zatrzy
mać się w Dobrzyniu przez dwa dni, 
śpieszyć się więc trzeba. Mała załoga 
w Płocku słabą im da pomoc, a zresztą 
i ją potarafimy należycie zaprzątnąć. 
Noc ciemna, brakujące prochy i rusz
nice rozwieść natychmiast po wsiach. 
O tej porze nie włóczą się żandarmi, a 
gdybyście ich spotkali, sprawić się ci
cho i bez szelestu. Rozumiesz, kapita
nie?

Brat Ludwik skinął głową, a Piotr 
prawił dalej: — Rozkazy do odmarszu 
przyślę i zaznaczę punkt zborny oraz 
godzinę, a gdyby który z dziedziców 
przedwcześnie przejrzał nasze zamiary 
i starał się im przeszkodzić — powie
sić!

Pan Tabęcki westchnął żałośnie.
— Powiesić! — powtórzył Piotr i,

sta opoczyński p. Bielawka unieważ
nił, ponieważ wybrany sołtys Jan O- 
siński i podsołtys Mikołaj Włodarczyk 
byli czynnymi członkami Stronnictwa 
Narodowego.

Obecnie po raz trzeci 12 rad
nych gromadzkich wybrało sołtysa 
Jana Osińskiego i podsołtysa Mikołaja 
Włodarczyka, kierowników koła S. N. 
wsi Wola-Gałecka, których starosta, p. 
Bielawka, nareszcie zatwierdził.

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— * Nagły zgon na ulicy. Na Wolnicy 

zasłabła wczoraj przed południem mie
szkająca tam w domu pod nr 4-5, 85-let- 
nia Katarzyna Wiśniewska. Przywołany 
lekarz Pogotowia (66-66) stwierdził udar 
serca. W stanie beznadziejnym przewie
ziono staruszkę do szpitala miejskiego, 
gdzie niebawem zmarła, (kl)

— * Z ulicy na stół operacyjny. W po
bliżu kościoła Św. Marcina zasłabł wczo
raj wieczorem 56-letni gorzelany Marcin 
Anioła, mający tymczasowe mieszkanie 
w przytułku miejskim. Do chorego przy
wołano Pogotowie Związku Lekarzy 
(55-55), które po udzieleniu doraźnej po
mocy przewiozło go do szpitala miejskie
go, gdzie natychmiast dokonano operacji, 
gdyż ciężkie zasłabnięcie spowodowane 
było przepukliną, (kl)

— * Walka na siekiery. Do zaciętej 
bijatyki doszło wczoraj późnym wieczorem 
na Ratajach przy ulicy Wioślarskiej 59. 
Ciężko poranionego uderzeniem siekiery 
w skroń i szczękę 63-letniego Wincentego 
Wróblewskiego, opatrzyło Pogotowie Ra
tunkowe (66-66). Ofiarę sąsiedzkiej bru
talności przewieziono do Szpitala Prze
mienienia Pańskiego, (kl)

— * Zbiegowisko. Wczoraj o godzinie 
19 powstało na Starym Rynku duże zbie
gowisko, spowodowane przez tak zwa
nych „blaszkarzy“, trudniących się hazar
dem ulicznym. „Blaszkarze“ pokłócili się 
z sobą o zyski i wszczęli bójkę, którą 
zlikwidował dopiero przybyły policjant.

Późnym wieczorem pewien pijak pod 
wpływem silnego nadużycia alkoholu 
rozbił szybę na Wielkich Garbarach. „Za
opiekowała“ się nim policja i odstawiła 
go do aresztu, (kl)

— * Podejrzany o napad. Na drodze z 
Chrośna do Solca Kujawskiego dwaj o- 
sobnicy zatrzymali w dn. 29 lipca rb. 
przechodzącego drogą robotnika Waltera 
Gaertla z Jurańczyc i zażądali okazania 
zawartości walizki. Gdy Gaertel odmó
wił, napastnicy pobili go i zbiegli, zabie
rając walizkę. W wyniku wdrożonych 
dochodzeń, ujęto jako podejrzanego Jana 
Grala z Chrośna. (R-r)

Samobójstwo zbójcy
Łó d ź. (PAT) Wczoraj o godz, 10,30 

rano dokonano zuchwałego napadu ra
bunkowego na wracającą bryczką na 
ulicy Pomorskiej Łaję Bornsteinową 
i towarzyszącego jej syna. Dwaj na
pastnicy pod groźbą rewolweru zrabo
wali Bornsteinowej około 600 zł. Rabu
sie rzucili się następnie do ucieczki. 
Na alarm Bornsteinów przechodzący 
posterunkowy i przechodnie wszczęli 
pościg, podczas którego jeden z napast
ników na widok zbliżającego się poste
runkowego strzelił do siebie raniąc się 
śmiertelne. Przewieziony do szpitala 
zmarł. Znaleziono przy nim dwa re
wolwery, z których strzelił 8 razy w 
czasie pościgu, nie raniąc nikogo. Na
zwiska jego na razie nie ustalono. Po
ścig za drugim napastnikiem trwa.

odwracane się do gospodarza, zadecy
dował: — Otwieraj arsenał!

W godzinę potem uciszyło się w mi- 
łodrozkim dworze.

Dziady, pomimo nocy i pluty, roze
szły się po wsiach, każdy w inną stro
nę, a w ślad za nimi postępowały for
nalskie człapaki, dobrze objuczone. 
Wyprawiał je w drogę sam Tabęcki, a 
dopomagał w przytraczaniu juków ko
wal Wawrzon, dając odjeżdżającym 
wskazówki, gdzie co jest i jak się z tym 
należy obchodzić.

A kowalówna Broniśka czynną też 
była przy wyprawianiu w świat dzia
dów i życzyła im szczęścia na drogę i 
powodzenia. Lito jej było Ludwika, 
mimo ofiarowanego mu płaszcza, zę
bami szczękał z chłodu, a może z bólu 
w gnacie oberwanej ręki. Lecz jeszcze 
bardziej żałowała Piotra. Sama nie 
wiedziała dlaczego. Może dlatego, że 
taki ludzki dla pracowitego narodu i 
przyjazny dla jej ojca, a może dla tych 
spojrzeń, które w niej grzęzną. Czuje 
żar, przenikający na wskroś dziewczę
ce ciało i pragnęłaby dać pochłonąć się 
płomieniom.

— Grzech!
— A niechby!
I tak sobie myślała Broniśka, że 

cudną musi być ta pani Ojczyzna, je
śli w takiej niewygodzie, w chłodzie 
i ciemnicy, niepomni niebezpieczeństw, 
śpieszą jej z pomocą. Mogliby do jutra 
poczekać! Chybaby przez noc nie zgi
nęła...

{Ciąg dalszy nastąpi).
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Premiowanie książeczek 
oszczędn, PKO serii III

(Bez gwarancji).
Dnia 30 lipca 1937 r. odbyło się w P. 

K. O. dziewiąte publiczne premiowanie 
książeczek na wkłady oszczędnościowe 
premiowane serii III. W premiowaniu bra
ły udział książeczki, na które wniesiono 
wszystkie wkłady za ubiegły kwartał w 
terminie do dnia 12 lipca 1937 r.

Premie po 1.000 zł padły na nr. nr.: 
154.955 162,055 175,303 195,558 226,843 247,103.

Premie po 500 zł padly na nr. nr.: 
150,666 152881 156,210 156,330 156539 156,679 
157,937 167,938 170,153 175,178 180,466 182366 
185,648 190,163 190,708 198,978 203,302, 208,756 
209,706 210,654 213,244 213,831 215,392 222,436 
223,352 224,035 238,113, 249,663, 249,721.

Premie po 250 zł padły na nr. nr.: 
150,246 151,303 152,513 152,971 153,042 153,523 
153,665 154,221 x55,527 155,547 156,551 167,353 
157,678 167840 158,631 159,139 160,172 160,870 
162,628 164,073 165,046 166,662 167,181 168,619 
169,072, 169,210 171,120 171328 171,889 175,324 
175,334, 175,466 176,023 181,962 182846 183,396 
183,626 183.728 182,416 184,491 185,191 185,848 
186,682 186,813 186,870 187,412 189,835 191,195 
192,180 194,136 196,728 200,343 201,063, 201,913 
202,271 202,503 203,329 203,407 204,097 205,832 
206,206 206,462 206,497 210,682 211,723 213,225 
213,786 217,289 217,452 218,817 219,189 221,858 
222,372 227,840 230,217 233,181 235,372 236,196 
236,345 237,188 237,268 238,950 242,520 243,493 
244,688 248,064 249,589.

Poza tym zostały wylosowane 284 pre
mie 100-złotowe.

Po raz drugi padły premie na następu
jące książeczki: 500 zł na nr. nr.: 190,163 
223,352.

250 zł na nr. nr.: 175,463.
100 zł na nr. nr.: 152,551 153,783 155,221 

167,697 169,370 175,942 179,639 182,166 183,763 
183,776 192,734 200,322 229,444.

Ogółem padło 405 premij na łączną 
kwotę 70.400 zł.

Pożar domu w m. Łodzi
Łódź. (Tel. wł.) Nocy ubiegłej o go

dzinie 0.30 wybuchł pożar przy posesji 
Asnyka 6/8, w dzielnicy Chojny, w do
mach zamieszkanych przez 18 rodzin 
robotniczych chrześcijańskich. Mie
szkańcy częściowo już spali, zaś inni, 
zamiast wezwać straż ogniową, zaczęli 
na własną rękę gasić ogień, wskutek 
czego pożar się rozszerzył. Gdy przy
była wreszcie straż, drewniane domki, 
parterowy i piętrowy, zostały całkowi
cie zniszczone. Straty wynoszą ponad 
45 000 złotych.

Zamach morderczy 
na strażaków

Tarnów. (PAT) Wczoraj rano 
zmarła jedna z ofiar wczorajszego mor
derczego napadu na strażaków ognio
wych w Tarnowie, a mianowicie Piotr 
Gwóźdź, który do końca nie odzyskał

Zasztzyty i ordery kosztują
Zręczne oszustwo, którego ofiarą padł doświadczony 

przemysłowiec
Warszawa. (Tel. wł.). Do pewne

go przemysłowca, działacza społeczne
go i polityka p. J. S. zgłosił się przed 
paru tygodniami wytworny jegomość, 
który się przedstawił jako sekretarz 
jednej z republik południowo - amery
kańskich i oświadczył, że proponuje 
mu w imieniu owej republiki przyję
cie stanowiska konsula honorowego. 
Niebawem p. S. otrzymał pocztą pięk
nie wykonany dekret nominacyjny o- 
raz order ze wstęgą. Z okazji tej za
mierzał on urządzić bankiet, od czego 
jednak powstrzymał go sekretarz za
znaczając, że oficjalne bankiety we-

przytomności. Drugi strażak, Tomasz 
Barnaś, walczy ze śmiercią; stan jego 
jest beznadziejny.

Policja w Tarnowie czyni energicz
ne wysiłki, celem wykrycia złoczyńcy. 
Aresztowany osobnik, którego nazwi
sko ze względu na dobro śledztwa po
zostać musi na razie w tajemnicy, po- 
zostaje w więzieniu, zwłaszcza że coraz 
więcej poszlak wskazuje na jego udział 
w morderstwie.

żydzi z Polski
Katowice. (ATE). Śląska straż 

graniczna przychwyciła już kilkakrot
nie większe lub mniejsze grupy Ży
dów, którzy usiłowali przez pograni
cze polsko-niemieckie przedostać się 
do Niemiec, a następnie do Francji, 
wreszcie stamtąd do Hiszpanii celem 
wzięcia udziału w toczącej się wojnie.

W ubiegłą sobotę udało się znowu 
śląskiej straży granicznej przychwy
cić grupę Żydów, pochodzących z Ra
domia; są to: Judka Płotkiewicz, Ze- 
lig Tenenbaum, Josek Lewkowicz, Ja
kub Ferber, Moszek Birenbaum i dwie 
kobiety: Fajga Epsztejn i Efka Biren
baum. Wszyscy zostali zatrzymani 
przez strażników w chwili, gdy ukryci 
w rowie nad samą granicą czekali 
odpowiedniego momentu, aby przejść 
granicę. Osadzono ich w więzieniu do 
dyspozycji prokuratora.

Elektryfikacja wybrzeża
Puck. (PAT) Plan robót elektry

fikacyjnych na wybrzeżu polskim zo
stał na rok bieżący całkowicie i termi
nowo wykonany przez pomorską elek
trownię krajową „Gródek“. Ostatnim 
etapem prac po zelektryfikowaniu 
Wielkiej wsi było wybudowanie trasy 
wysokiego napięcia na Przylądek Ro- 
zewski. Dalsze prace podjęte zostaną 
dopiero na wiosnę przyszłego roku.

dług protokółu dyplomatycznego mo
gą się tylko odbywać w lokalach re
prezentacyjnych konsulatu, a tych p. 
S. obecnie jeszcze nie posiada.

Po kilku dniach sekretarz odwie
dził ponownie konsula i zakomuniko
wał mu, że w al. Ujazdowskich jest lo
kal 8-pokojowy po jakimś dygnitarzu 
carskim tanio do nabycia wraz z urzą
dzeniem, trzeba jednak natychmiast 
się zdecydować. Pan S. wręczył se
kretarzowi 11 tysięcy zł na zadatkowa
nie lokalu poselstwa, z którymi to pie
niędzmi ów rzekomy sekretarz ulotnił 
się. (w)

RECENZJE KINOWE
Kino „Słońce“ wyświetla film pt. 

„Jedna z miliona“. Rzeczywiście „jedną 
z miliona“ jest Sonia Hennie, światowej 
sławy łyżwiarka, zdobywczyni mistrzo
stwa na Olimpiadzie; tak tańczyć na lo
dzie może nawet jedna na milion nie po
trafi. Ona też jest atrakcją, punktem 
centralnym całego filmu. Rzadki to na
prawdę 'wypadek, że talent sportowy po
trafi się też eksponować w innym kierun
ku. Popisy Soni Hennie są naprawdę 
świetnym efektem filmu, a ona sama, 
z okrągłą, pulchną twarzyczką, wygląda 
bardzo miło i sympatycznie. Zręcznie 
jest też zadzierżgnięta akcja filmu, stano
wiąca tło do atrakcyjnych tańców na lo
dzie. Historia ze spalonym hotelem, in
tryga, mająca na celu wciągnięcie ama
torki sportu do kariery zawodowej tan
cerki na lodzie, występy rewiowego ze
społu — balet na łyżwach, trójka komi
ków, orkiestra na ustnych harmonikach, 
wszystko to splata się zgrabnie w bar
dzo efektowny i ciekawy film. Grają w 
nim też znani artyści, jak Adolf Menjou, 
Jean Hersholt oraz dobre zespoły rewio- 
we. W sumie — mamy sposobność oglą
dać dobry film; ma się wrażenie, że je
steśmy nie w okresie, kiedy dyrekcje kin 
zwykły wypychać wszystkie resztki z ca
łego roku, lecz w pełni kinowego sezonu.

W nadprogramie — świetna groteska 
rysunkowa oraz film krajoznawczy, (ver) 

Kino „Tęcza - Łazarz“ wyświetla film
amerykański pt. „Potępieniec“. Akcja 
filmu osnuta jest na tle walk Irlandii o 
niepodległość. Całość ponura i przygnę
biająca swą ciężką i duszną atmosferą. 
Zdjęcia i doskonała fotografia w sposo
bie wykonania przypominają najdosko
nalsze wzory kinematografii sowieckiej. 
Zagrany film jest świetnie. Mac Làglen, 
Margot Grábame i Heather Angel, jako 
aktorzy, dali z siebie, co mieli najlepsze
go. Reżyseria Forda — subtelna i kultu
ralna. (Sza)

Kino „Renaissance“ wyświetla film 
francuski pt. „Noc przed bitwą“. Przed 
około 10 laty Jacques de Baroncelli na
kręcił film niemy o tym samym sce
nariuszu. Wówczas rolę żony oficera 
marynarki, uwikłanej w nieszczęśliwy 
dramat, grała Nina Vanna — aktorka 
dziś całkiem zapomniana. Obecnie w 
filmie dźwiękowym doskonałe walory dra

matyczne scenariusza nie zawiodły. R«< 
żyser Marcel 1‘Herbier stworzył film, 
który musi pasjonować widza swymi ? 
świetnymi efektami dramatycznymi, 
zwłaszcza skoro rolę bohaterki gra ak- 
torka tej miary, co Annabełla. (Sza)

Kino „Sfinks" wyświetla film amery
kański pt. „Napiętnowana“. — Należy, 
stwierdzić, że amerykańscy reżyserzy co
raz częściej dają dramaty, w których 
punkt ciężkości efektu nie tkwi w sen
sacji, lecz w przeżyciach psychologicz-i 
nych bohaterów. Takim dobrym filmem 
psychologicznym jest „Napiętnowana“. 
Rolę tytułową gra tutaj jedna z naj
lepszych amerykańskich aktorek drama
tycznych — Kay Francis. W rolach dal
szych mała i niezmiernie miła Sybil 
Juson, Paul Lukas i Jan Hunter. (Sza)

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 2 sierpnia 1937

Dewizy:
trans. sprzed.

Belgia 89,15 89,33
Berlin 212,54 212,97
Gdańsk 100 — 100,20
Amsterdam 292,10 292,82
Kopenhaga 26*35

117,89
Londyn 26,42
Nowv Jork czek 5,29 5,30%
Nowy Jork kabel 5,29% 5,30%
Oslo 132,40 132,73
Paryż 19,86 19,96
Praga 18,45 18,50
Sztokholm 135,90 136,23
Zurych 121,65 121,95
Wiedeń 99,20
Mediolan —y— 28,00
Helsinki 11.68
Montreal —_ 5,29%
Tel-Aviv Î 26,28

Tendencja mocniejsza..
Waluty:

sprzed.
Belgi belgijskie 89,33
Dolary amerykańskie 5,29%

kup.
88,97

212,11
99.80

291,38
117,31

26,28
5,27%
5.28

132,07
19,76
18,40

135,57
121,35
98.80
27.80 
11,62
5,27

26,14

Dolary kanadyjskie 5,29
Floreny holenderskie 292,82
Franki francuskie 19,96
Franki szwajcarskie 121,95
Funty angielskie 26,42
Guldeny gdańskie 100,20
Korony czeskie 18,00
Korony duńskie 117,89
Korony norweskie 132,73
Korony szwedzkie 136,23
Liry włoskie 24,60
Marki fińskie 11,68
Marki niemieckie 142,00
Marki niem. srebrne 151,50
Szylingi austriackie 99,20
Tel-Aviv 26,28

kup.
88,90

5,27
5,26%

291,10
19,71

121,15
26,26
99,80
17.20

117^05
131,75
135,25
23,30
11.20

139,00
148,50

98,50
26,00

Obligacje I papiery wartościowe:
4%% pożyczka wewnętrzna 56,00—56,25 
3% pożyczka inwestycyjna I en>. 68,25 

serie 83,00
3% pożyczka inwestycyjna II em. 67,25 

serie 82.00
4% pożyczka prem. dolarowa 39,50—39,75 
4% pożyczka konsolidacyjna 57,50—58,00 
4%% Ziemskie seria piąta 56,25

Tendencja dla pożyczek i listów mocna.
Akcje:

Bank Polski
W. T. F. Cukru 
W. T. K. Węgiel 
Starachowice 
Haberbusch

Tendencja mocna.

104,50
31.75- 32.00 
24,50—24,00
31.75- 31,88 

38,00

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2396. z 21 065, d 1611 1
i t i = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

W Spółdzielni Rolniczo - Handlowej „Rolnik w Kostrzynie“
wakuje stanowisko

II, członka zarządu
Reflektuje się na silę wykwalifikowana w handlu i księgo

wości, obeznana dokładnie w pracy spółdzielczej, mogącą złożyć 
odpowiednia kaucję. Zgłoszenia pisemne z dołączeniem odpisów 
ś.wiadectw, podaniem referencji i wymacanego uposażenia kiero
wać do Prezesa R. N. Jana Uarczaka, Józefowo, poczta Gułtowy, 
pow. średzki. Stanowisko do objęcia od zaraz. Zgłoszenia _nje- 
uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi zgr 27 519

Dom
rynku masywu, zabudowaniem 
ogrodem spiesznie sprzedam. — 
Mieszków, Rynek 15. Jarocin.

zdr 1267

Sprzedam
Ëárcele budowlana 1006 m' przy 

dąbrowskiego. Informacje Pru
sa 18 - 13. zdg 178

Willę
jednomieszkaniowa. większa ku
pię gotówka. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdrg846

800 zł
pożyczki na pierwsza hipotekę za 
dobrym procentem poszukuję. — 
Oferry do Kuriera Poznańskiego 

zdg 1 073

Wózek
dziecięcy biaiy tanio sprzedam. 
Hetmańska 11, m. 7. Łazarz.

Me 1007

Rower
męski tanio. Pocztowa 23, podwó
rze. zdg 924

Części
budowlane z powodu odstąpienia 
budowy. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 1 084

Elektrolux
sprzedam. Focha 29. m.

zdg 961
18.

Zegar
obraz narodowy sprzedam. 
Ogrodowa 5, m. 16. zdg 809

Majątek
280 mórg, prywatny, Kujawy, 
piękne zabudowania, bez inwen
tarzy. tanio sprzeda Górski, Ino
wrocław, Kasprowicza 16. 

ng 48 076

12. DO WYNAJĘCIA

Dwa pokojowe
wykwintne I ptr. wolne. Al. 
Hetmańska 33. zdg 845

Trzy
pokojowe, balkonem, słoneczne, 
Wilda, pewnemu od zaraz. Zgło
szenia Szyperska 3, gospodarz.

zdg 1 401

Znana Adarelli 
przepowiada

z Braminów ręki. Przyjmuje 
— 9 wieczór. Podgórna 13. 
mieszkanie 10. p 20943

Dywany
kilimy reperuje Tabernacki, 
Kręta 24, telefon 23-56.

p 20 942

Dykta Dykta Dykta
najlepsza, najtańsza nowy tran
sport. Skład fabryczny

. św. Wojciecha 28.
Ng 47 375-6

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

b) Inni
Ekspedientka

z prowincji poszukuje posady 
od zaraz do składu pieczywa. 
Łaskawe oferty do Kuriera 
Poznańskiego p 20 941

Prasowaczka
z praniem poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 991/2
Jakiejkolwiek

posady poszukuję, za kaucja. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 893

Biegła
krawcowa poszukuje pracy poza 
dom. Oferty Kurier Poznański

zdg 1 034

Kucharz
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 938

Krawcowa
szuka posady przyjmie w dom. 
Od sukni 1—2 złotych. Oferty 
Kurier Poznański zdg 884

Szwajcar
kawaler, lat 35. zdolny, poszu
kuje posady pomocnika lub sa
modzielnego 1. 8. 37. — Oferty 
Orędownik, Poznań zd 13 944

Sierota
wykształceniem gimnazjum, Pań
stwowa Szkoła Handlowa w kry
tycznym położeniu prosi posadę 
biurze, przedsiębiorstwie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 848

Początkująca
poszukuje posady do bufetu. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 409

Fryzjerka
kursistka poszukuje posady na 
prowincji od zaraz. Oferty Ku
rier Poznańska zdg 14 462

Karmelarz
laborant, z długoletnia praktyka 
w poważniejszych fabrykach po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
Kurier Poznański zdg 14 517

Pomocnik
piekarski, dzielny, znający cu
kiernictwo piecowy, uczciwy z 
lepszej rodziny poszukuje posady 
za utrzymanie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 898 ______.

Panienka
poszukuje pracy najchętniej w 
fabryce lub posługi dobrymi 
świadectwami. Oferty Kurier Po
znański zdg 12 736.

27,WOLNE MIEJSCA

Kucharka
restauracyjna potrzebna zaraz. 
Probiernia Kasprowicza — Pig; 
rackiego 10. zdr 1 257

„N apiętnowana“
ekscentrycznie barwna akcja pło
miennej miłości.

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 954  

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastapi często nowy. la
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-go 
Grudnia 2 .podwórze.

, zdg 8 570-71

_ na etronie 6-iamow:ji 25 gr, na «tronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
VjylO5ZCIlld redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej (lub piątej) 109 gr. na strome
_—¡2----------------------- drugiej (łub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane ora® z zastrzeżeniem miejsca 20%^ nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10- w dni przedświą
teczne do godz. 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 slow 
w tern 5 naglówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gT. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo me odpowsda,

w wydaniach wicIkcSwiatacmych 1 uroayataUiowych pcnedu normalną M*lom CW«ć numeru e reklamami 1 wtoermlerm materia! postny danejuromretoScl 
Telefony do .tedakcjf 1 Adminietracji: «SI. 14-76 33 07. 36-24 35-25. W-72. w mednele. Ondęta I noce tylko lł-78. ł) 74 1 <0-78 P. K. O. Foznan nr. Ml nr

o III na miesiąc sierpień 1937 roku za oba wydania razem w Poznawu
rr7edpiata w ekspedrcji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
----------------i------------  ,) )raa w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem prze® pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,lo, kwartalnie ri 12.30. pod opaska miesięczni* w Polsce ali 5,00, w innych 
krajach zl 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zawadzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie od powiania za doetairc®sibio tytonia, a abonenci nie maja 
oraw* domagania ale niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
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